
Determinazione Dirigenziale n° 730/2019 

SETTORE DELLE GRANDI INFRASTRUTTURE
Proposta n° 25/2019

OGGETTO: REALIZZAZIONE NELL'AMBITO DELLA CICLOVIA DELL'OGLIO-
GREENWAY - DEL COLLEGAMENTO ALLE STAZIONI FERROVIARIE DI BRENO E
MALENGO – INCARICO PROFESSIONALE PER LA DIREZIONE LAVORI ED IL
COORDINAEMTNO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - CUP
H57H17001000009 – CIG Z1028741A6 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/3/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione per il triennio 2019/2021 e del Documento Unico di Programmazione;

il Decreto del Presidente n. 101 del 17 aprile 2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2019/2021;

il decreto del Presidente della Provincia n. 31 del 01/02/2019 di conferimento al sottoscritto, a far
data dall'1/5/2019, dell’incarico di direzione del Settore delle Grandi Infrastrutture;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 27 del 01/02/2019; 
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 50 “Sviluppo della rete
infrastrutturale” obiettivo 00044 “attività connesse con lavori avviati negli anni precedenti”
Accertata l’assegnazione al servizio in oggetto del Codice identificativo gara Z1028741A6
Premesso che: 

con Decreto del Presidente della Provincia n° 327/2017 è stato approvato l'Accordo di
Programma con il Comune di Malegno per la realizzazione dell'intervento in oggetto;

l'art. 2 dell'Accordo prevede che il Comune di Malegno progetti l'opera fino al livello esecutivo;

il Comune di Malegno ha affidato la progettazione dell'intervento all'ing. Lino Locatelli con
domicilio professionale in PISOGNE via A. CAGGIOLI 2/C, CAP 25055, codice fiscale
LCTLNI52P30L372H - P. IVA 00246490981 iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia
di BRESCIA al n. 1352;

il Comune di Malegno ha quindi consegnato a questa Provincia il progetto esecutivo dell'opera
che è stato posto a base dell'affidamento dei relativi lavori, definitivamente aggiudicati con
determinazione dirigenziale n° 699 del 21/5/2019. 

Considerato che

N.730/2019

Documento firmato digitalmente



è in corso la stipula del contratto di appalto e prima dell'avvio dei lavori è necessario nominare il
Direttore dei lavori ed il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

l'art. 3 dell'Accordo di programma sopraccitato, prevede che la Provincia appalti e diriga
l'intervento;

si ritiene opportuno, vista la carenza in organico di personale da adibire all'attività nonché per
garantire la miglior esecuzione dell'intervento, affidare al medesimo professionista che ha redatto
la progettazione dell'intervento anche l'incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore per la
Sicurezza in fase di esecuzione;

è stato quindi calcolato l'importo delle prestazioni da affidare in base al D.M. 17 giugno 2016,
D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 che risulta pari ad €. 14.759,71

ricorrendo pertanto quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in
data 17/5/2019 è stata avviata sulla piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL la
procedura ID n. 110783815 con la richiesta al dott. Ing. Lino Locatelli la propria miglior offerta
per l'espletamento dell'incarico;

in esito alla stessa, l'operatore economico, nella persona del dott. Ing. Lino Locatelli, ha
presentato la propria migliore offerta per l'esecuzione dell’incarico con offerta di ribasso del
20% sull'importo preventivato soggetto a ribasso, per un importo contrattuale determinato in
netti € 11.807,76.

Preso atto che:

dall'esame della documentazione presentata non emergono fatti od elementi ostativi
all'affidamento, avendo l'operatore economico dichiarato, tra l'altro, di essere in possesso dei
requisiti di ordine generale e speciale per l'affidamento del servizio, così come l'assunzione, a
pena di nullità assoluta del contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 

l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, alla durata ed al costo delle
prestazioni in oggetto;

Richiamati infine 
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

DETERMINA
di affidare l'incarico per la direzione lavori ed il coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione per la realizzazione, nell'ambito della ciclovia dell'Oglio-Greenway, del
collegamento alle stazioni ferroviarie di Breno e Malegno al dott. Ing. Lino Locatelli con
domicilio professionale in PISOGNE via A. CAGGIOLI 2/C, CAP 25055, codice fiscale
LCTLNI52P30L372H - P. IVA 00246490981, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della
Provincia di BRESCIA al n. 1352 per un importo netto di €. 11.807,76 oltre oneri
previdenziali di €. 472,32 ed IVA di €.2.701,62 per un totale di €. 14.981,70;

1.

di approvare l’allegato schema di Disciplinare d’incarico, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.

di imputare a spesa di € 14.981,70 alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo 90008743.

N.730/2019

Documento firmato digitalmente



imp. 2019/729 dando atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2019.

Brescia, lì 24-05-2019 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.730/2019

Documento firmato digitalmente


